
1) Saliera Simonetta Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Rancan Matteo Consigliere Segretario

4) Torri Yuri Consigliere Segretario

5) Foti Tommaso Consigliere Questore

6) Pruccoli Giorgio Consigliere Questore

Delibera Num. 92 del 28/11/2017

Questo martedì 28 del mese di novembre

dell' anno 2017 Bologna

ISTITUZIONE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 18/2012 DEL NUOVO
ELENCO REGIONALE DEI REVISORI DEI CONTI E ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Rancan Matteo

X Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

UPA/2017/104 del 24/11/2017Proposta:

DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 27/11/2017

pagina 1 di 8



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visti:

- la  legge  14  settembre  2011,  n.  148  che  ha  previsto
l’istituzione del Collegio dei revisori dei conti quale
organo  di  vigilanza  sulla  regolarità  contabile,
finanziaria ed economica della gestione dell'ente; 

- la legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità per
il  2012)  che  ha  prescritto  alle  Regioni  di  adeguare,
nell’ambito  della  propria  autonomia  statutaria  e
legislativa,  i  rispettivi  ordinamenti  ai  parametri
indicati  ai  fini  del  conseguimento  degli  obiettivi
stabiliti  nell’ambito  del  coordinamento  della  finanza
pubblica;

- il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in
materia  di  finanza  e  funzionamento  degli  enti
territoriali,  nonché  ulteriori  disposizioni  in  favore
delle zone terremotate nel maggio 2012”;

Richiamate:
- la legge regionale 21 dicembre 2012, n. 18 (Istituzione,

ai sensi dell'art. 14, co. 1, lett. e) del decreto legge
13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione  finanziaria  e  per  lo  sviluppo)  -
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre
2011, n. 148 - del collegio regionale dei revisori dei
conti,  quale  organo  di  vigilanza  sulla  regolarità
contabile,  finanziaria  ed  economica  della  gestione
dell'ente), in particolare:

- l’art.  2  che,  al  comma  1,  dispone  circa  la
composizione del collegio stabilendo “Il collegio è
composto  da  tre  membri,  nominati  dall'Assemblea
legislativa a seguito di estrazione a sorte tra gli
iscritti all'elenco di cui all'articolo 7”;

- l’art. 7 che prevede quanto segue:
“1.  Ai  fini  dell'articolo  2,  è  istituito,  presso
l'Assemblea legislativa, l'elenco dei candidati alla
nomina  a  revisori  dei  conti  della  Regione.  2.
Possono  essere  iscritti  all'elenco,  previo  avviso
pubblico  per  la  formazione  dell'elenco  stesso  da
pubblicare sul Bollettino ufficiale telematico della
Regione Emilia-Romagna (BURERT), coloro che siano in
possesso della qualifica di revisore legale di cui
al  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39
(Attuazione  della  direttiva  2006/43/CE,  relativa
alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE),

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



nonché di specifica qualificazione professionale in
materia di contabilità pubblica e gestione economica
e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo
i  criteri  individuati  dalla  Corte  dei  conti  con
deliberazione  della  sezione  delle  autonomie  8
febbraio 2012, ai sensi dell'articolo 14, comma 1,
lettera e) del d.l. n. 138 del 2011 convertito dalla
l. n. 148 del 2011.
“3.  Con  apposito  atto  dell'Ufficio  di  Presidenza
dell'Assemblea  legislativa  sono  disciplinate  le
modalità di predisposizione dell'avviso, di tenuta
dell'elenco,  e  quelle  di  organizzazione
dell'estrazione a sorte di cui all'articolo 2.”;

- l’art.  8,  comma  1,  che  a  seguito  della  modifica
derivante dalla legge regionale 9 maggio 2016, n. 7
“Disposizioni  collegate  alla  prima  variazione
generale  al  bilancio  di  previsione  della  regione
Emilia-Romagna  2016-2018”  dispone  che  il  collegio
dura in carica cinque anni a decorrere dalla data di
nomina;

- la  legge  regionale  27  maggio  1994,  n.  24  (Disciplina
delle  nomine  di  competenza  regionale  e  della  proroga
degli  organi  amministrativi.  Disposizioni
sull'organizzazione regionale);

Dato  atto  che  con  Deliberazione  n.  74  dell’11/10/2017
l’Ufficio di Presidenza ha approvato l’avviso pubblico per
la formazione dell'elenco regionale dei revisori dei conti,
pubblicato sul BURERT n.290 del 25.10.2017;

Preso atto delle richieste di iscrizione al suddetto elenco
pervenute tutte entro il termine prescritto;

Dato  atto  del  parere  allegato  espresso  dal  Direttore
generale  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

A voti unanimi 

D E L I B E R A

a. di approvare ai sensi dell’art. 7 della l.r. 21 dicembre
2012, n. 18 l’elenco regionale dei revisori dei conti
allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante
(Allegato 1);

2

pagina 3 di 8



b. di  stabilire,  ai  fini  della  tenuta  dell’elenco  del
Collegio regionale dei revisori dei conti, che l’elenco
medesimo abbia validità per un periodo di 5 anni al pari
della durata del Collegio;

c. di procedere con estrazione a sorte alla definizione di
una  graduatoria  formulata  in  base  all’ordine  di
estrazione  dalla  prima  all’ultima  posizione  e
comprendente  tutti  i  nominativi  iscritti  nell’elenco
regionale dei revisori dei conti di cui all’Allegato 1;

d. di stabilire che i primi tre nominativi estratti saranno
i componenti del Collegio regionale dei revisori dei
conti  e  che,  qualora  in  sede  di  controllo  sulle
dichiarazioni  rese  dai  candidati  (da  compiersi  prima
della nomina da parte dell’Assemblea legislativa), il
componente  estratto  non  risultasse  in  possesso  dei
requisiti prescritti, si procederà alla sua sostituzione
con il primo nominativo disponibile della graduatoria di
cui al punto c);

e. di  stabilire  che  in  caso  di  cessazione  di  uno  dei
componenti nel periodo della durata del Collegio, si
proceda ad una nuova estrazione a sorte fra i soggetti
già  presenti  nell’elenco  e  al  controllo  sulle
dichiarazioni  rese  nella  domanda  di  iscrizione
relativamente al soggetto estratto a sorte;

f. di dare mandato al Direttore della Direzione generale-
Assemblea legislativa affinché proceda con proprio atto
a:
- definire luogo, data e ora dell’estrazione, la quale

sarà  preceduta  (almeno  5  giorni  prima
dell’estrazione  stessa)  da  avviso  sul  sito  web
dell’Assemblea legislativa;

- nominare  una  commissione  interna  incaricata  di
procedere al controllo sulle dichiarazioni rese dai
soggetti estratti a sorte;

3

pagina 4 di 8



N. Cognome Nome 

1 Angeletti Alessandra 

2 Babbi Massimo 

3 Balzani Anna Rita 

4 Bedei Paolo 

5 Bettoli Luigi 

6 Bigi Renzo 

7 Bizzarri Antonio 

8 Borghi Antonino 

9 Boselli Isabella 

10 Busani Alessandro 

11 Campioni Franco 

12 Carlomagno Massimo 

13 Carrà Riccardo 

14 Castellani Marco 

15 Chiaravalli Marina 

16 Cirilli Andrea 

17 Condini Marcello 

18 Corea Giuseppe 

19 Cottifogli Roberto 

20 Curcio Edoardo 

21 De Chirico Michele 

22 Di Maria Vito 

23 Di Russo Davide 

24 Fantini Valerio 

25 Fazzi Luciano 

26 Ferri Stefano 

27 Galvani Marcella 

28 Ghirardini Gianni 

29 Giuliani Fabio 

30 Giuriatti Susanna 

31 Grancini Alberto 

32 Iodice Gennaro 

33 Landi Piero 

34 Leone Michelina 

35 Leoni Giorgio 

36 Madaro Donato 

37 Maiorano Idro Carmine 

38 Mancini  Alessandro 

39 Mangano Giuseppe 

40 Mangiapane Filippo 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



41 Marcone Francesco 

42 Margariti Monica 

43 Marotta Rosanna 

44 Martin Andrea 

45 Mazzoni Guido 

46 Meneghini Martino 

47 Michelone Fabio 

48 Monforte Vincenzo 

49 Monica Maria Letizia 

50 Moretti Sergio 

51 Musiari Luca 

52 Narducci Riccardo 

53 Neri Pierpaolo 

54 Nestore Giuseppe Marco 

55 Nicita Rocco 

56 Paglia Maria 

57 Paoloni Simone 

58 Perrini Luigi 

59 Piccarreta Saverio 

60 Pincelli Aristide 

61 Piolanti Marcello 

62 Profico Maria Rosaria 

63 Ravelli Giovanni 

64 Ribetti Francesco 

65 Ricciardiello Marco 

66 Rosati Vito 

67 Salani Paolo 

68 Salmi Andrea 

69 Senizza Arnaldo 

70 Servidio Anna Maria 

71 Severini Enrico 

72 Smorto Filomena Maria 

73 Toller Tania 

74 Tolomeo Stefano 

75 Toschi Franco 

76 Triossi Andrea 

77 Tudisco Alberto 

78 Villa Ivan 

79 Vivian Gianfranco 

80 Zaccaria Renzo 

81 Zuffanelli Giacomo 

 

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta UPA/2017/104

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rancan MatteoFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
X Legislatura

Delibera Num. 92 del 28/11/2017
Seduta Num. 28

pagina 8 di 8


